KONTRATE

Numri i kontratés:: 621-24-4059-5-2-1/C'925
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Niki - GD  SH.P.K.; NIKI 999 SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me
poshté:

*LOT2-Ndértimi i ures ne Qollopek né fshatin Zym me numér identifikues: 621-24-4059-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2024-019-521.
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: *LLOT2-Ndértimi i ures ne
Qollopek né fshatin Zym

No. Lot

1 *LOT2-Ndértimi i ures ne Qollopek né fshatin Zym

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 6,688.00 €. ( gjashte mij e gjashteqind ¢ tetedhjete e tete Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté ¢ vetmia pagesé ¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do & béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (@ Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta (& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste (¢
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit L& pérparsisé né (& cilin jang dhéné mé sipér.

U u lutemi referojuni ketij numri & kontratés né dokumentet ¢ fawrimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (¢ identifikimit
dhe duhet t&é dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (€ Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa her¢ gé ka afat (¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (& pranimit t&¢ komunikatés sé tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé". "miratoj "ose"vendosé "do ¢ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

44 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 e tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-4059-5-2-1/C925

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kontraté" do (& thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshué
shénuar n& formularin e kontralés (€ nénshkruar nga palét, duke pérlshirg & gjitha shtojeat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né 1&.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato puné 1€ cilal jang objekt i kontraiés dhe & cilat Autoriteti Kontrakiues
kirkon g& t& kryhen nga kontraktuesi. qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndérlesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 18 tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié operatori ekonomik {(apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) Eshié palé ne kontraté dhe &shté i obliguar (8 kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontralg,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshig njeriu i caktuar né kushiet ¢ vegania (& kontraiés { apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraklues). i cili &shié pérgjegjés pér mbikégyrien e kryerjes s& punééve dhe pér té
gjitha hollésité duhet i raporiojé Autoriletit Kontraktues,

L.5"Cmimi Kontratés” do té thoté shuma gé i paguhel Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i cakluar pér kryerjen e punéve (& kontrakluara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (& thoté e téré makineria pérfshirgé edhe até pér bartjen e pajisjcve. dhe mjetet
licra g€ nevojilen pér kryerjen ¢ punive (& konirakiuara i duhet (8 béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuplojné vizatimet, Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (8 miratuara nga Auwtoriteti
Kontrakiues pér kryerjen ¢ puniéve (¢ kontaktuara.

1.9 *KPK” do (€ thoté Kushiet e Pérgjithshme & Kontratés.
11O *KVK” do & thoté Kushtet ¢ Veganla 18 Kontraiés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili #shig ligii qé i pércakion (& gjitha ¢Bshtjet g8 nuk jang (& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& githa komunikimel e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Fransferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid velém nise ka marrveshje (& shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vel ose njé pjesé 1€ saj te njé palé ¢ retd,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérvec né kLo raste:

a) kur ka ngarkes# pér pages¢, né lavor (& bankieréve 1€ Kontraktuesit, (& shumave qg duhet (& paguhen osc gé
do 1€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhénies s¢ (& drejiés sé Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér 1 kigrkuar pagesén nga ndonjié
person telér i detyruar né rastet kur sigurnesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontrakiuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nji transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel e veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé ésht¢ realizuar ose pér pjesén & nuk 8shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontratgs duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé @ zbatohen pir dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi bghet né banké apo kompani t& sigurimit ose instilucion tjelér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shi¢ valide vetém nése ka mauréveshje 18 shkruar pérmes s€ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese € kontratés € tij njé pale (€ tret@.

4.2 Elementet ¢ kontratds gé do 1& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen 1€ dilura
Autoritetit kontrakives me rastin ¢ dorézimit t¢ olferlés. Ne rast te ndryshimil te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrint Auteritetin Kentraktues., Awtorileti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vel brenda 30 dité punc nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyct ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontraklon pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraklues. Te gjithé nénkontrakluesil e propozuar duhet (e pérmbushin kérkesat ¢
pérshtalshmérisé.

43 Autoriteti kontraktues nuk njeh tidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktucsve 1€ vet si dhe (&
agjentéve osc t& puntsuarve, né (€ njéjlEn ményre si po (€ ishin akie, gabime osc neglizhencE e Kontraktuesit,
agjentlive (& ij ose pundloréve t& Lij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé piese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit (€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém g vazhdon pér njé perivdhé gé ¢ tejkalon
até (& periudhés s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet ¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢larédo momenti pas skadimit 18 periudhés s& garancisé, t'i transferojé menjéhers e
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime (€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve & titla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése d¢shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, nj¢ kopje € skicave € pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera € kontratés, Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje tjera (8 kétyre skicave,
specifikimeve dbe dokumenleve tjera, né rast se ato jand ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nése éshté ¢ nevojshme pér géllime & kontratés. skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g8 i jep
autoriteti kontraktucs nuk duhet 18 pérdoren as nuk duhet i komunikohen njg pale & treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak (& autoritetit kontraktucs.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér U'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel g€ jané (& nevojshme pér ckzekulim (& mird (8 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e dubur dhe né pérputhjc me ecuring e punimeve. do G jap qasjc dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave & prcaktuara né kéto Kushte
t€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shiryi@zimit. duhet 1& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur ng dispozicion (& tij né gjendje
@ miré, dhe duhet, nésc kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej alo né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérlundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ ket€ t€ drcjté & ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e Lij.

Neni 7 Ndihma dhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve 1@ ligjeve.
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhiératé apo ligjet andsore 18 Republikids se Kosovés 1@ cilat mund
t& ndikojnt te Kontrakluesi gjaté realizimit 1€ obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit,




7.2 NE bazg (€ dispezitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (¢ bijé 1@ giitha
pérpjekjet ¢ nevojshme per (& lehidsuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevajshme,
duke pérfshir® Icjen e punds dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personelin, shérbimel ¢ 18 ciléve Kontrakluesi dhe
Autoritetj kontraktues i konsideron (& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 18 veprojé sipas urdbrave administrative gé i jep autoriteti kontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon piriej fushdveprimit ¢ kontratés. ai. duke
iu ckspozuar dénimil pér shkelje 18 kontratés, do ta njoltojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyel ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhril. Ekzekwtimi i urdhrit administrativ nuk do 1@ pezullohet pér
shkak & kétij njoltimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe ¢ veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi né
Republikén e Kosovés dhe do & sigurofé q¢ personcli i Gij. t& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré (& tij
giithashtu i respektojné dhe t& veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregutloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ©'i trajtojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatal e marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté ¢ nevojshme pér qéllime (& ckzekutimil (& kontratés. ai nuk do
1& publikojé osc shpalosé asnjé detaj 1& kontratiés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues,

8.4 Nésc Kontraktuesi 8shié grap, pérbérja ¢ grupit nuk do 1€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do (8 fillojng dhe (& pérfundojné brenda afatit 1& caktuar réng dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 18 siguroj & 18 gjitha puniil q& aifajo do & bigjé, si dhe riparimin e defckteve gjalé realizimit
& punimeve do t& bihen né kohe dhe né pérputhjc me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé epér me shkallén e aftésist dhe zellit, ¢ cila do t& pritet nga nj# kontraktues i afté dhe me pérvajé qé
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cilésing e punis dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe ciliisise profesionale té
punonjésve q€ jang pérdorur pér realizimin e punéve (& kontrakluara.

8.8 Kontraktuesi dubet (& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéhers pas fillimit & punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. n€ qollé sc pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatord 18 Hojeve 1E& ndryshme, vinga.
kamioné (& llofeve t& ndryshme. skela 18 larta, ej do 1& pérdoren dhe
b.  nE ményré qé 1& mos démtojé kalimtarét e rastit. objektet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontrakiuesi do 1€ jeté piirgjegjis pér siguring ¢ & gjitha aktiviteieve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje & identifikuara né tender ¢ tij, pér & kryer
puné ose personel Lelér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar t8 personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé & miré se ato 1€ propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim 18 plotg dhe (& mire 1& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (& saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do (& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje & &shig pasojié ¢
mosekzekutimit 1& ploté dhe & dubur (& obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit (€ kontratés do & jeté né formén ¢ dhiéné né pjesén IV 18 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e [illimit ¢ deri sa té l8shohet Centifikata ¢ Korrigjimit 1& Defekteve, rmeziget e éndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Konlraktuesit dhe prongs sé afért.

11.2 Kontraktluest duhet 18 siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund té periudhés garantucse
té defekleve né shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ miéposhime (& cilal jané pér shkak & rreziqeve &
Kentraktuesit:

(a) humbije ose dismtim i Punive, Impianteve dhe Materialeve;

(b)Y humbije osc démtim i Pajisjeve;

{(¢) humbje ose démtim i prongs {pérve¢ Pungve, Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve} né lidhje me
Kontratén; dhe

(dy démiim osc vdekje e personclit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontrakiucs
polictn dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér € siguruar humbjen apo
démet ¢ ptsuara,

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (8 tillé atgheré kontrata do & konsiderohet ¢ anualuar dhe
kontrakiuesi do 1€ pérjashichet nga pjesémarrja né aktivitetel e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Né qofté se ekzistojné arsye 1€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit (& ofrimit 1 certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund (& zgjas¢ afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose (e
climinojé sigurimin dhe 1€ zbresé gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktucesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specilikuar ne KVK, kontraktuesi do (i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me sc vijon: miényrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, alatin kohor ge kérkehet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, mctodat ¢ pérgjithshme ge do
zhatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kifrkon modilikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve (8
koatrakiuara, kontrakiuest duhetl {a rishikoje edhe njéheré programin dhe ia kihejé prapé Menaxherit 8
projeklit. Kontraktuesi de (& azharnoj Programin né intervale jo mé shumé sc periudha e pércakivar nég KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modilikimin ¢ programit, kontrakiuesi do té sigurojié
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paragilja ¢ programit t& tillg, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projekuit nuk do @ zvogéloj ose (&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do t€ rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontraklucsit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Sigoria né vend punishie

i3.1 Kontraktuesi do (& kelé (& drejlén & ndaloj gasjen né vend-punishic pér ¢do person i ¢ili nuk &shté i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (& personave (& aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

£3.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring o€ vend-punishte gjaté gjithe perivdhis s¢ ekzekutimit dhe do & jeté
pérgjegjés pér (& marré hapat ¢ nevojshém, né interes 1& punonjésve 18 Lij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (€ treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund (€ rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do (& marré ¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing c tij dhe me shpenzimel e tij,
per & siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do 1€ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ (i, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme
pér zbatimin e duhur 1€ detyrave ose qé me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme. ose pengojné trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai. né vecanti, do t& mané
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugtt dhe automjetet.




14.2 Cdo mast te vegant & cilén Kontraktucsi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Awtoriteli
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve. urave, do (€ bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa masre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontrakiuesi duhet 1€ njoftojé
Autoritetin kontraktues piir ¢lharédo masa (& veganta g€ ai synon & ndérmartd para se kryej ate. Riparimet ¢
démit te shkakiuara ni rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do € jeté né shpenzime L&
Kontraktucsit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi &shté pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovids.

15.2 Té gjitha Latimel dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojt ¢mimin ¢ kontrakiuar nése konstaton se ka ngritje & talimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (€ tenderit dhe datés sé fundit (& vérietimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e cmimit 1€ kontraktuar pér shkak & ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qoft€ se kjo ka ndodhur gjalg kohés sa ka gqend né€ vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16,1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do té prishihen ng Punét n& mes 18 Datés sé fillimit dhe
né fund ¥ periudhés s¢ Korrigjimit (& Defekteve do 1& rreguilohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakiuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet osc mosveprimel e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 18 filioj puniét brenda afatit kohor @ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do @
kryhen ng& pajtim me Programin e dorizuar nga Kontrakuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 8
Projektit, dhe do té plolésoj alo brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé zgjatie 1& periudhés st ckzekutimit nése realizimi i kontratgs sé tij vonohet,
ose pritel se do t& vonohet. pér ndonjérén nga kélo arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka dishtuar Ui ploésojé obligimet e vela sipas kontratés;
b} Forca madhore & pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté voncsé. Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritelin
Kontraklues se ka pér qéllim (& bijé kérkesé pér zgjatje t& periudhis sé realizimit pér 1& cilén ai konsideron se
ka 1€ drejiié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tietér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (& dhéna giithépirfshirése ashtu qé & mund (& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit tc detajeve sipas Nenit §8.2 Autoriteti Kontraktues do 1i lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&i& zgjatje 1€ periudhts sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose La informojé Kontraktuesin gé nuk i éshié dhéng e drejla pér zgjatje (& periudhgs.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj diémet ¢ likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore 8 cekur né KVK
pér ¢do dité q¢ Data e Pérfundimit 8shié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve (8
likuiduara nuk duhet té tcjkaloj shumén ¢ péreaktuar né KV, Autoriteti Kontrakwes mund (& zbres démet ¢
tikuiduara nga pagesat pir shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve té likuiduara nuk do 18 ndikoj ni¢ detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteli Kontraktues ka fituar & drejtén e vleréts maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing e rcalizimit: dhe / ose

{b) 1€ ndérpresé kontratén; dhe .

() 18 hyjé né njé kontratd me njé paié 18 trelé né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 18
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20,1 Njg regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontrakiuesit. i cili do 1€ mbaje 1€ pakién informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi. orét e punés. numrin dhe llojin e punétoréve
1& punisuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né perdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrcthanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& 18 gjitha clementeve sasiore dhe cilésore & punds s& béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe 1€ piérdorura, (& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né& Hogaritjen ¢ pagesave ge
dubet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres. duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruben nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakluesi refuzon, ai do
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetic Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regiistruar te dhinat apo deklaratat kundérshtucse. Nése Kontraktuesi dishton qe 1& nénshkruajé ose & paragess
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontrakiuesi pajtobet me shénimel ¢
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund & shgyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohg dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& bEj¢ osc 1€ marr njé kopje t€ shénimeve L cilat ai | konsideron (& nevojshme pér informacionin e
1ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér (@
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do 8 jeni né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modeiet,.
mostral, strukiurat dhe kérkesat tjera né kontralé dhe do & mbahen né dispozicion € Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhds sé realizimit,

21.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do (& jend objekt i njé kirkese 1€ dérguar nga Kontrakluesi ek
Autoriteti Konlrakiues, Kérkesa duhet ti referohet numrit t¢ kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (g sipas rastit. Komponentét dhe materialel ¢ specifikuara né kirkesé dubet (@
cerliftkohen nga autoriteti kontraktues se plotésojnié kigrkesat pér kit pranim para se 18 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuvar icknikisht materialet apo artikujt g& do 1& pérfshihen né pune ose né proadhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet 18 zévendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonji
kantrollim tjetér zbulon defekle ose gabime. Kontraktucsit mund 1 jepet mundésia (i riparojé dhe i
pérmirésajé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t8 pranohen pér
inkorporim né punec vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 8 emroj “Menaxherin e Projekiir”, & cekur né KVK, i cili do 1@ jelg pérgjegjts
per mbikéqyrjen e ekzekutimil (€ punéve gjaté (érg kohés, duke filluar q& nga dita ¢ paré ¢ fillimil & punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese 1€ defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes shiié & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do t& sigurojé qé komponent&l dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoriletit kontrakiues ge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakwesi konsiderohet
sc ka vlerésuar plotgsisht véshtirésité qé mund (9 hasé né kété aspekt. dhe nuk do ti lgjohel q& 18 paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti koniraktues do té kelg t& drejté, ose nga velé ose agjentit ¢ tij, ge & inspekiojé, kontrollojé, masé
dhe testoje komponentét, materialel, dhe mjeshiéring, dhe 1@ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes. fabrikimit apo
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prodhimit 1€ ¢farédo artikulli gé pergatitet, fabrikohet osc prodhohet pér ofvimin ¢ sipas kontratés, né ményré qié
1€ pércaklojé nése komponentét, materialet dhe mjcshtéria kang cilésing dhe sasing ¢ kisrkuar. Kjo do & béhet né
vendin ¢ prodhimil, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishic ose né ndonjé vend tetér, sic mund (&
specifikohel né kontralg,

22.5 Nigse komponentét dhe materialet § kané kaluar testet, Autoriteti kontrakiues do ta njoflojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kg,

22.6 Nise Autoriteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet ¢ testit. secili do (8 japé nji
deklaralé pér pik&pamjet ¢ (ij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé Lillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 kérkojné qi kéto teste t& pérsériten né (& njgjtat kushie dhe rrethana. ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét, T giitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikeojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (€ jené pérfundimiarc. Kostoja c ri-testimil do 1& bartel nga pala piképamja e t& ¢ilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-lestimil.

Neni 23 Paralajmérim i hershiém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do t& informojé Menaxherin e Projektit, ng qofl& s véren ndonjé gabim apo
lgshim nié skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nétse Menaxheri i Projektit viren ekzistimin ¢ disa gabimeve ape iéshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ci evito] menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate viergsojné se ndéreimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme par shkak te
gabimeve te lilla osc te pérjashtiimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratds, alsheris
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakives do ¢ korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& mregultohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajties. Autoriteti Kontraklues duhet @ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteli
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do li paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do (€ llogaritel nga data né (€ cilén pagesa duhet 18 ishte bErg, deri né datén kur pagesa 8shié béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase per kredi né sekiorin ¢ ndirtimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér & cilat nuk &hié dhéné normé ape ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do (& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te bthen sipas faturés se lgshuar nga Kontraktuesi do 8 béhen ng Hogaring bankare 8
dhéné né Pjesén V., ldentifikimi Financiar. i kisaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, qé i
hashkéngjitet kérkesés per pagest, duhet té pérdoret pér Ui raportuar nelryshimet ng logariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel (8 pérmbajné pajisic pér ndértim, instalim. testim, dhe punén e
komisioneve qe dubet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pErdoret pér (& llogariwr
¢mimin e koniratés. Kontraktuesi do & paguhet pir sasing e punds s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

252 NE rast 1£ kontratés paushallé, Pérshkeimi i Aktivitetit duhel & pérmbaj aklivilelet me ¢gmim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér menitorim dhe kontrell € kryeries sé
aktiviteleve né hazé 1€ 1& cilave Kontrakluesi do 1& paguhet. Nésc pagesa pér Materiale né vend punim do &
behet veg e veg, Kontraktuesi do t¢ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 bigig pagesé paradhinie Kontraktuesit 1€ shumave (@ pircakivara aé KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozilés nga Kentraktuesi i njg Garancioni (& Pakushtézuar Bankar ng njé formé 1@




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues ni sasi dhe valuté 1@ barabarlé me parapagim. Garancia do 18 mbetet ai fugi deri
sa 1§ bihel pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet {€ reduktohet né ményré progresive nga shuma & paguhcel nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin veiém ptr t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e gera (& agvojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontraktuesi duhet (€ déshmoj se pagesa paradhé&nie Esh@ pérdorur né k&t miényrd me
furnizim 1€ kopjeve € faturave ose dokumenteve 1& tjera pér Menaxherin e Projeklit.

26,3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit (€ pergindjeve 1€ pérfundoar & Punéve né baze 1€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakiuesit deri né pérfundim c (g
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do to tejkalaj 10% ¢ vler8s totale te kontratés origjinale, Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkesg"”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 18 paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ [8shimil te deklaratis sé
llogaris¢ pérfundimtare t€ referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxheril (& projektit raportel mujore 1€ gmimeve (& vlerésuara té punéve (@
pérfunduara me minus shumén kumulative 1& vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punéa ¢ kryer 1 kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén qt duhet Ui paguhet kontrakluesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do ¢ pércakiohel nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin e Kontlratés s& Paramasts dhe Parallogarisé. vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q &shié pérfunduar; osc

b) NE rast t& kontratés paushallg, vlera ¢ punés s& ckzekutuar do & pérbéj vierén ¢ aktivileleve (&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés s€ pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensi.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuest jo mé voné se 90 dite pas léshimit t& certifikatés pérfundimiare té pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njg draft tc deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshtetése aé tregojnd
né detaje vlerén ¢ punés sé béré né pigrputhje me kontratén, s& bashku me té gjitha shumat ¢ méteishme & cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralés. né ményré qé Menaxheri i Projektit & pérgalis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 18 giithe informacionit &
kirkuar né ményré 1& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do (¢ pérgatisé deklaratén ¢
Nogarisg pérfundimtare, ¢ cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionil te tij dubet ti pagubet sipas kontratés; dhe

h}  pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktucs dhe i & gjitha shumave
t¢ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, niése ka. nga Autoriteli Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do 1€ léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfaqésucsi i tij i autorizuar, dhe 1c
Kontraktuesi. deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 18 cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (€ kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tj i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1€ nénshkruajné deklaratén ¢ ilogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerss sé ploté dhe pérfundimtar @
punés sé realizuar sipas kontraigs dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje 18 nénshkruar (&8 Menaxherin ¢
Projcktit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(2) Auwtoriteti Kontraktues nuk lefon gasje né njé pjesé (8 vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar ni
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhing llogari pér kétd, ose vonohel apo nuk i jep skicat
(vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projekiit urdhéron kontrakluesin gé Ui zbulojé osc krycjé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakluesit erg, autoritelet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaklojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontrakluesin,

(e} Parapagimi vonohet.

(f} Menaxheri i Projeklit pa arsyc & justifikvar vonohel né lgshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje té
kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve (& kontrakiuara & cilat pengesa nuk
jané pir shkak 18 joprofesionalizmil t& Kontraktuesil,

3.2 Nésc nj¢ ngjarje ¢ tllé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do € rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

314 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakives me géllim (& pranimit 18 pérkohshém ose final do 1@
behet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jel& pengesé pér verifikimin me kusht g@
Kontrakiuesi (e jele informuar prej 8 paki&n 30 diléve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punél nuk do t& pranchen deri sa le jene kryer verifikimet dhe testel e caktuara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontrakiuesi dubet (¢ njofiojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testel
t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punéit tc cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, ¢ shkalérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose e riparohen, sipas kérkesis sé Autoritetit Kontraktues, pgrndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
L& duhur né shpenzime (& Kontraklucesit, me urdhir 18 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur 88 kené kaluar né ményré (& kénagshme Lestet
pér pranim dhe lc jete [€shuar, osc konsiderohel te jete Iéshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshim.

33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikajé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nji certifikaté (& pranimit &
perkohshém jo mE herét se 15 dité para se punit. sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& patshme pér pranim
t¢ perkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (€ aplikacionit (& Kontraktuesil ose:

a} Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakives
duke théné, nésc kjo éshié e pérshtatshme, rezervat e tij. dhe pérveg tierash, cdhe daén né 18 cilén
sipas mendimit 1€ G jang pérfunduar punél né pajtim me kontratén dhe jani (& gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas
mendimil (& 1ij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontrakiues nuk arrin ose 1€ [&shojé certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém ose (& refuzoji
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh. ai do 18 konsiderohet se ka léshuar certitikatén ng diten ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
malterialet q& nuk kérkohen mé pér ptrdorim perkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do té heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & bEjE ndonjé ndryshim (& gjendjes s& vendit (8 pranimit si¢ kérkohcn ng
kontraté,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do € jelé pérgjegiés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve. né ndonjé pjesé le punéve 18
cilat mund 18 shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 8 démtuara osc mjesht8ria ose dizajni i gabucshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defeklin ose démin sa mé shpejt t€ jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekleve pér 1€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shié béré pér kénaqésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundSson pranim &
picsshém, periudha e defekleve do 1€ vazhdohel velém pér até pjesé 18 punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhiés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoltojné Kontrakluesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afalit kohor € péreaktuar né njoftim, autoriteli kontraktues mund (&

a) & kryejé veté punc, ose t& punésojé diké tjeldr pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto e
Koniraktucsit, né té cilin rast kostoja ¢ shkakiuvar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesat ¢
prifura osc nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) 1€ ndérpresé kontratén.

34.4 NE rasle urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihel menjéhers ose, pasi éshté arritur, nuk éshté né
giendje g€ 1€ marré masat e nevojshme. autoriteti kontraktues osc Menaxheri i projektit mund 18 kryejng punén
né kurriz (€ Kontraktucsit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projekiil dubet 18 informoijé sa mi shpejt gé (&
Jeté ¢ mundur Kontrakluesin piér veprimin e marrg,

34.5 Perjudha ¢ pErgjegjésisé se defekieve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés s& pergjegiésisé se defckteve nuk &shié e specifikuar, ajo do 1€ jeté 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjtsisé se defcktcve do 18 fillojé né datén ¢ pranimit 18 pérkohshiém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s garancisé ose. né rastet kur ka mé (epér se njé periudhé, pas skadimit @
periudhés s fundit, dhe atigherd kur 1& jené zgjidhur 18 gjitha delekiet apo démet, autoriteti kontrakiues do Ui
1&shajé Kontraktucsii njé certifikatié t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktucs. duke cekur
datén né € cilén Kontrakiuesi i ka plotgsuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré 18 G1lE g autoriteti
kontraklues (& jelé i kénagur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do € léshohel nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 3418 jent pérfunduar né ményré (8 tillé g& (& jet& i kénaqur autoriteti kontraklues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues. e nj¢ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh Iéshimin e certifikads pérfundimiare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktucs do t@
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve gi dalin sipas kontratés para léshimit @ certilikatés
pérfundimtare (& pranimit dhe t& cilat kané mbetur (& parealizuara né kobién kur léshohet centifikala
pérfundimiare e pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve (& (illa do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
L€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATIEES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

30.1 Pala ka shkelé kontratén nigse nuk arrin (& shlyejié ndonjé nga obligimet ¢ vela me kantraté.
36.2 N rastet kur ndodh njé shkelje e konlralés. pala e démtuar do (@ keté (& drejié pér kélo kompensime:

a)  démet: dhefose
by ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura. mund 8 jepen démshpérblime, Ato mund 18 jené:



a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme té& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet g& rezultojng nga zbatimi | masave t& parapara né kété nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet {'i paguben Kontrakluesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Konlratén né goflé se pala yetér shkakton nji
shkelje themelore t€ Koniralés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do té pérfshijnd, por nuk do 1& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit¢ mresht pa qené ¢ périshiré kjo ndérprerje né programin c
punés si dhe pa autorizim & menaxherit & projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve & kontraktuara pée mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto 1& vonests:

¢.  Autorileli Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton ape hyn né likuidim (jetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vérletuar nga Menaxheri i Projektit, nuk pagubet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s¢ Mcenaxherit 1€ Projektit:

e. Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkclje ¢ kontratés dhe Kontraklucsi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve té péreakiuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1¢ cilat shuma minimale ¢
démeve t¢ likuiduara mund ¢ paguhcet.

37.3 Kur pala (jetér kontraktuese b&n shkelje t& kontratés pér raste 1€ jera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Mecnaxheri i Projektit do & vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nise pér shkak (€ lajit 1€ palés s€ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1& koniratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1& pérfundoj
vazhdimésiné e pérmbushjes s¢ punéve sa mé parc q¢ Eshté e mundur. Menaxheri { Projekiit do & bgjé
vler€simin ¢ punéis s€ kryer pjesérisht. do 18 kérkojé nga kontraktuesi & largohct nga zona e punés dhe 1a [Ené
até né njé giendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet 8 paguajé kontraktuesin pér punét ¢ krycra deri né
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerjc.

37.5 N& qofi€ sc kontrata shképutet, Kontrakiuesi do & ndérpres punén menjéheré. do (8 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda |5 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kiftu mendohet né g¢rregullimet industriale, grreguilimet civile, luftérat,
eksplodimet. t€rmeti, zjarrel, vérshimet, epidemité elj ¢ shkaktuar jo me lajin apo neghizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit 68 paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i hén @& pamundur
punémarr€sil kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémaniési sa mé shpejlé g
&shig e mundur duhet €i sigurojeé punidhiénisit njé deklaraté me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Ne kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pirgjegjésité ¢ kontraktuesit do 1@ pezullohen deri sa & arribet niveli | mundésisé
objektive s¢ pérmbushijes sé tyre.

ii. Gjalé pezullimit dbe ng lidhje me puniét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

Hi. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg. duke Hogarité nga dita e ngjarjes q& péreakton Foreén Madhore,

Menaxheri i Projektit n¢ bashképunim me Awtoritetin Kontraktues duhet Ui vlerésojé (& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktucs ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Afali pér pérmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve (& kontralés mund (& zgjatet
edhe pér njié perindhé pér ag sa ka zgjatur perindha e pezullimil.
V. Ng qolté se kontrakluesi pér njé kohe & gjatd éshtd béré 1 pa aflg, pér shkak 18 Foress Madhore.

pér Ui kryer obligimet dhe pitrgjegjésité e parapara me kontraié, Autoriteli Kontraktues brenda
shtat& 7 dit& mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.] Nise kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale (& kontralés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do 18 pérpilojé shkresén mbi vietdsimin ¢ pungs sé pérfunduar dhe malerialet ¢ porositura duke i
flogaritur ato me minus pagesal né avans q& jang marré para datés s¢ 1&shimit 18 shkresés né fjalg dhe minus
pirgindjen ¢ vlerésuar 1& punive (& pakryera, si¢ shté cekur né KVK., Démel shtesé 18 likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit 1& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes maleriale bazé &
kontralés nga Autoriteti Kontraklues, Menaxheri i Projektit do 1& I8shoj njé certilikaté pér vierén ¢ punés st
héré, materialel ¢ porositura, kosion e arsyeshme L& heqgjes st Pajisjeve, riadhesimin ¢ personelit €
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punél, shpenzimel ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né dagén c certifikatés.

Neni 46 Prona

40.1 T gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim. Impiantet, Puniét e Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen & jend proné e Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit &
Kontrakluesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzckutimi

41.1 Ni qofié se pamundisohel pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashié
kontrollit (& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesil, Menaxheri 1 Prajektit do (& vértetoj kété. Kontrakluesi
do 18 siguroj vend punimin dhe do 18 ndérpres punén sa mé shpejt qé &shié ¢ mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do (8 paguhet pér punét e kryera para pranimit & (ij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér L& cilat
dshté arritur marréveshje.

ZGIJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bjné & gjitha perpjekjet pér t& zgjidhur ng ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet gé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shiagel ndonjé mosmarréveshie, Palét do ta lajmérojné njéra fjetrén me
shkrim pér pozilén ¢ tyre né mosmarrgveshje dhe per ndonji zgjidhje q¢ ata konsiderojné se éshté e mundshme.
Nise cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palél do (& takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& i pérgjigjet kirkesés pér zgjidhje migEsore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gt jepet pér
arritjen ¢ kisaj zgjidhjeje do (& jeté 30 dité nga (illimi i procedurés. Nise pérpjekja pér t¢ arritur zgjidhje
migisore déshton ose nése Pala déshion 1§ ptrgjigjct me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do €
jend (& lira & vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (€ procedurgs sé zgjidhjes sié mosmarréveshjes duke e lajméruar
Ljetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 1€ mosmarréveshjes déshton, palét mund #© merren vesh & pérpigen
(& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
[illimit t& proceduris sé pajtimit, sceila palé do (& ket€ (€ drejté & vazhdojé ne fazén ¢ ardhshme & procedurés
s& zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyyésore
43.1 Nese nuk mund 1 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migtsore pér zgjidhje &

mosmarréveshjes, secila palé mund 1€ kérkojé:

a) osce vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbilrimi n€ pajiim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén c zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA II1 E KONTRATES. kushtet e veganta

KVK né vijim do € plotésciné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herd
mbizotérojng mbi ato 1€ KPK.

{Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet
pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme 1@ | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr,

2.1 Ligjet e Kosoviss g8 jané né fuqi do & zbatohen plr & gjitha
céshtiet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do (8 jeté gjykala pérkatése né Prishting.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha e pérdorur do ¢ jeté gjubét né pérdorim zyrtaré -
sheipe

Siguria e ekzekutimit 10.1 N/A

11.2 Shuma minimale e sigurimit do tg jeté:

{a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],

{c) humbje ose diémtim i pronés (piérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat].,

{(dy dimiim personal osc vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurini i
Kontraktuesit

(i) (& punétoréve 1& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) t& personave (& tjeréd: [shéno shumat]

Programi 12.1 N . . .
& Planin piér Menaxhimin ¢ Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézof pér aprovim Programin pér Puniét
brenda 2 ditéve nga data ¢ Nénshkrimit t€ kontratis.

12.2 . " . T -
Periudha pér Programin ¢ azburnuar éshité 2 ¢ité npa data ¢

pranimit te kérkesés se Menaxherit te projekiit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jet@ : Dy dité pas nénshkrimit (¢ kontratiis
(Varisisht nga kushtet atmosferike, ne konsultim me
menaxherin e projektit)

17.2
Pérfundimi i punéve biéhet sipas planit té menaxhimii ¢
kontratés - 60 dité kalendarike, ose deri me date 15.10.2024,
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve (€ likuiduara gshté 0.25 % ¢ Cmimit final
t¢ Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve € likuiduara pér téré kontratén
éshté 10% (& ¢mimit final t¢ kontratés

Regjistri i punés 20.1 Nj¢ regjistér i punés do t& mbahiél nga ana ¢ kontrakiuesit

Inspektimi dhe | 22.1

lestimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s€ punive do (8 béhet né

momentin ¢ dorézimit ¢ jané léndé ¢ késaj kontrate, nga
Organit mhikéqyrés- menaxherit € projektit ¢ punéve — i
emiéruar nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ té
Autoritetit Kontraktues.




Asnjé furnizim i mallit cespektivisht asnjié ekzekutim i
punéve-shirbimeve nuk do € konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk kontirmohet cilésia dhe sasia, nga ana
e Orgunit mbikéqyrés- menaxherit té projektit 1€ punive -
té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: YIli Qafleshi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Nail Bahtijari

Pagesa

Sipas Raportit t€ prezantwar — doréznar nga Menaxheri i
Projekiit- situacioneve (€ aprovuara nga ana e Oroanit
mbikéqgyrés- menaxherit {8 projektit, pagesa do £€ kryhet né
afate sa mé (¢ shkurté kohor dhe jo mé giaté se 30 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit & faturés, kurse pjesa tjeter
¢ kontratés do (¢ realizohet pas perfundimit (e punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit le kontrates
dhe raportt nga ana ¢ komisionit le pranimit teknilk te
projektit.

Parapagimi

Shuma ¢ Parapagimit éshtd: Nuk ka pagesé paraprake.

Mbajlja e Parasé

Shuma e parave 1& mbajtura Eshié: E vlerés sé kontratés,

Shkaget pér
kompensim

Data ¢ posedimit (& vend punimit do (& jeté [shéne numrin] dilé
pas nénshkrimit 1& kontratés.

Pérgjegjisia mibi
Defekiet

Periudha garantuese ¢ defekteve éshté : 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik (& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit (& kualiteti ¢ léshuar nga njé
Bank apo kompuni e sigurimeve ¢ licensusr nga Bunka
Qendrore ¢ Kosovis 10 % vleren ¢ pergjithtshme ti
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik té pérkohshém,

siguria e punéloréve

Operatori ekonomik gé ka nénshkruar kontratén mbané (8
#jithé pérgjegjésing pér vdekjen, ¥ndimet, sémundjet dhe ¢do
démé tjelér (§ punétoréve gjaté zbatimil 1é projektit, si dhe gé
Autoriteti Konfraktues nuk do 18 jeté pérgjegjéis pir asgjé g
ndodh gjaté zhatimit {§ projekdit.

Siguriné ¢ banoréve,
kémbisoréve dhe
aulomjeteve

Punimet e ndirtimit do 1€ kryhen né ményré g té garantojné
siguriné ¢ banoréve, kimbésoréve dhe automjeteve né aférsi.
Materialet ¢ mbeturinave do té asgjésohen né ményrén e
duhur né¢ pérputhje me rregulloret standardet, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues nuk do (8 jeté pérajegjés por asgjé qi
ndodh gjaté zbhatimif (i projektit.

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

Pérgindja qé do & zbatohel pér vierén ¢ punéve gé nuk jané
pérfunduar, g8 pérlagéson  koston shiesé  t&  Autoriletit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, &shié pérgindja e
vierésuar té punéve & pakryera minus shuma ¢ démeve te
likuiduara

Zgjidhja migésore ¢

422

Komisioni_pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

(%]




mosmarréveshjeve

Drejtésisé

Zgjidhja c
mosmarréveshjeve
me proceduré
giyqésore

43.1

a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (€ cilat mund & lindin
gjalé ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk Eshté ¢ mundur té
zgjidhet ndryshe ndérmjet paldve do & dorézohet né Gjykatén
Themelore né  Prishtiné - Departamenti pér  Céshtje
Ehkonomike. né pajtim me ligjin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
& cilat mund (€ lindin gjaté ekzekwtimil s& késaj kontrate dhe se
nuk gshté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1€
dorézohet né arbitrazh t€ Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té Kosovis né kuadér (¢ Odés Ekonomike i8 Kosovis, né
pérputhje me rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare té Tregtisi.

Para ninshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata apo
arbitrimi.




pérshlaimi i pozicioneve

Njésia

Cmimi-(€)

Shuma-£

PUNET PREGADITORE

Mabilizimi pétr projekt si dhe reegullimi i punishtes
pit puisé si dha shenjesdmiliog nit kemplet

komplel

—_

o

16,00 €

10.00€

furaizimi, Lranspartion dhe montimi i WC-ve
maentazhe. Hapa e gropds dhe mbushja ¢ saj pas
perfundimit tE punimeve. log né komplet

kemplet

Identitikimi | rrjetit nentoksor 1 vjesjellesit ,
kanalizindt rrjeleve eventuale elektrike dhe ne
raste nevaje disllokimi i tyre né thellosi mae e
madhne se germimet o tokes, ku te gjitha instalimel
nentoksore dubet Le jene ne Lhellesi te sigurt.Llog
niz i

(131

20

o

[Bd]

10.00 €

10.00 €

1.oGe

20.00 €

Furnizini, transportimi dhe montimi i tavolings 6
armiruesvedlog niom

m

12

1.00 €

.o

Ingiziani | terenit si dhe percjellja e punimeve
gioodezike gati ekeekutimit.tlog né komplet

komplet

G

10.00€

HOD ¢

Gjith

sej: P

unit

pregaditore

62.00 €

PUNIMET TOKESORE

Pastrimi ¢ mbetlurinave 18 ngurta dhe materialove 18
ndryshme gé gignden né vendin ku do 18 bthet
murt mbrajtes.Materiale! largohen né deponi me 16
afér legale deri né 10km. Uog ném?

m

50

00

1T

S50.00 ¢

~a
A

Ganumi i dheut té kategaris IV VI pir hapjen o
rruges dhe te themelove,me makineri, me dors dhe
me gekan né vendet ki do té heéhel muri mbrojtes
duri nw kategorin e VI fe tokes . Materialet largohen
né depani e té afer lepale deri né 10km.Log m3

n

80

ou

5.00 €

A0.00 L

A

Furnizimi, transporti dhe mentimi i clementove prej
deuri pier sipurimin nga slembjet ¢ mondoshme ¢
dhent ku do té ndériohet muri mbrojles..tlog neém

m

12

00

5.00¢

G000 &

Gjith

sej: P

Lnim

et tokésore

510.00 €

PUNET E MBLSHIES

Furniami,shirira dbe ngieshja ¢ tamponit 31-64mm
nen bazen o themedit me trashesi 1(=30cm.og nis
i

FarniZimi, ansporti dhe mbushja me shavor {lLauf)

sen themele dhe e hagsicat mbrapa murit.Uog ng

m*

00

10.00 €

FH0L0G £

wone

1200 ¢

Farniziond dhe snontimi i gypave G70mm nb mril

Furnizimi dise montmi i gypit Le drenazhil 9100mm
prapa maril.Llog ndé n,

mbrojtes per kullimin o ujerave nbrapa mutit nga
e e dbeut) log néd m

1l

Lo

m

M)

1.00 ¢

15.00 ¢

100 €

12.004

T) ‘/ 1L,

fis e - oy




Trurnizimi dhe mbushja mbrapa marit me dheun o
an gormuar dhe me fraksione te ndryshmeog nemd mt 165400 s00€ #2500 C
Gjithsej:Punét e mbushjes|{ 1,722.00¢
4 PUNET £ BEYONIT
Furnizimitransporti dhe punimi i shtreses
A1 rrafshuese t¢ betonit t& varfer, C-12/15 me trashesi m* 2.30 50.00 € 110.00 €
d 1gemallog né 3
Furnizimi, transporti dhe betonimi i themeleve 18
muril mbrojies,hetonarma me klas C30/47. Dulet
4.2 Nogariter edbe kallupimi i themeleve,betonk té jold i m? 19.00 000 € 1,330,060 ¢
papershkueshém nga ujiliog né m3
Fumizimé,lrzms;;(;hi, punimi dhe betonimi | murit 1 o
mbrojtes,betonarme me klas CI0/37 sipas detalit ne
1.3 projekt. Duhet Hogaritur aedhe kalfupimi i murit m? 16.00 70.00 € 1,120.00 €
mbrajtes,betoni té jete i papershkueshé&m nga
i, Liop nid m3
Gjithse]:Punét e betonit{ 2,560.00 €
5 PUNET E ARMATURES
furnizimi, transporti, lakimi dhe montimi i
5.1 armatures 5 A0G/500 (& brinjiszuar sipas planeve te kg 2620.00 0.70 ¢ 1,834.00 €
armatures ne projekt.
Gjithsej:Punét e armaturés{ 1,834.00 €
1 PUNET PREGADITORE 62.00 €
2 PUN!MET TOKESORE 510.00 €
3 PUNF‘T E MBUSHIES 1,722.00 €
4 PUNFT E BETONIT _ 2,560.00 €
5 PUNET E ARMATURES 1,834.00 €
TOTALI ME TVSH 6,688.00 €

|




Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / OpStina Draga$ / Dragas Municipality

{_}2 - Kry;éri i Komupis
N

r. ]U‘“‘SJ{’)";"P /9(3/—6/')
D307 H24

Dragash

Kryetari I Komunes.né bazé (& nenit 13 18 Ligjit Nr. 03/1-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyriare ¢
Republikis sé Kosovis or, 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 (¢ Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne

Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AG1, RI-cakton
menagjerin ¢ projektit( per shkak (¢ vdekjes) se ish menagjerit te projekdit:

VENDIM

Ri-Caktohet mcenaxheri i projekit te kontrates me nr, LOT2-Nd&rtimi i ures ne Qollopek né fshatin Zym me
numér identifikues: 621-24-4059-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-019-521.

Ylii Qafleshi -caktohet menagjer 1 kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqgyres | drejleperdrejt I menagjerit (e kontrates

Menaxheri I kontrates,oblipohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard tc miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AKX dhe Menagijerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

i. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryetari | Komenes:

-

Heladini

Vendimi u dérgohet:menagjerit (¢ projekiit,
Mbikgyresit te konirates,
Zyres se Prokurimi,
Drejlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit).




